
 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

 
Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle  
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů  
 
K Vámi podané žádosti o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (InfZ), doručené 
Ministerstvu zdravotnictví dne 25. ledna 2023, evidované pod č. j.: xxx, kterou jste 
požádali o následující informace: 
  

1) Na základě jakých konkrétních skutečností, rozhodnutí, nařízení, pokynu či jiného 
aktu a kým byla sestavena Meziresortní pracovní komise pro přípravu  
a koordinaci zavedení MKN-11 v ČR (https://ppo.mzcr.cz/workGroup/164), která 
zjišťuje přenos informací od jednotlivých institucí, zajištuje základní školení 
klíčových osob z jednotlivých institucí, identifikuje konkrétní potřeby jednotlivých 
institucí/agend pro přechod na MKN-11 a podniká kroky k její implementaci  
v praxi, (dále jen Meziresortní pracovní komise). 

2) Kdo jsou členové shora uvedené Meziresortní pracovní komise, kdo a na základě 
čeho jednotlivé členy Meziresortní pracovní komise nominoval a jmenoval a kdo 
jejich práci řídí, organizuje a kontroluje. 

3) Kde jsou publikovány výstupy z práce shora uvedené Meziresortní pracovní 
komise 

4) Světová zdravotnická organizace (WHO) připravila 11. revizi MKN, která byla 
schválena na 72. Světovém zdravotnickém zasedání v květnu 2019 a vstoupí  
v platnost dne 1. ledna 2022 s pětiletým přechodným obdobím (dále jen MKN 
11). Kdo konkrétně má na starost překlad MKN-11 do českého jazyka a realizaci 
správné implementace a validace MKN - 11 v České republice. 

5) Jaký je časový plán praktické aplikace (implementace) MKN-11 v České 
republice a jaké výhody přinese aplikace MKN-11 pacientům, zdravotním 
pojišťovnám, lékařům, lékárníkům a dalším osobám v České republice. 

6) Zda a jakým způsobem je implementace MKN-11 diskutována s veřejností v ČR. 
Pokud je diskutována, kdy, kde, kým a s jakým výsledkem. Pokud diskutována 
není a odehrává se pouze v úzkém kruhu za zavřenými dveřmi – potom z jakého 
důvodu.; 

 
Vám sděluji: 
 
Ad 1 
Meziresortní pracovní komise pro přípravu a koordinaci zavedení MKN-11 v ČR byla 
zřízena na základě příkazu ministra zdravotnictví č. 38/2021 ze dne 21. září 2021, 
kterým byl vydán Statut a jednací řád a jmenováni členové komise. 
 
Ad 2 
Aktuální seznam členů komise je dostupný na webové adrese 
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/164, záložka členové.  
 
Níže uvádíme jejich výpis (k 4. 2. 2023):  

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/164
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/164


 

2 

Předseda: MUDr. Miroslav Zvolský  
Místopředseda: Mgr. Tomáš Troch  
Tajemník: RNDr. Šárka Daňková  
Členové:  

• doc. MUDr. Martin Anders, Ph.D.  

• MUDr. Emília Bartišková  

• Mgr. Magdaléna Baštecká  

• MUDr. Pavel Frňka 

• Plk. gšt. MUDr. Richard Kraus  

• RNDr. Marek Malý, CSc.  

• Pavel Nesměrák  

• MUDr. Martin Pretl, Ph.D.  

• MUDr. Bc. Petra Sládková, Ph.D.  

• MUDr. Michal Sojka  

• doc. MUDr. Roman Šmucler, CSc.  

• MUDr. Ludmila Šulcová Hejnalová, MBA, LL.M.  

• MUDr. Hana Šustková  

• Mgr. JUDr. Vladimíra Těšitelová  

• Ing. Martin Zeman 
 
Členy komise navrhuje dle doporučení ředitele ÚZIS ČR předseda komise a jmenuje je 
ministr zdravotnictví. Členové komise byli nominováni institucemi vyjmenovanými  
v článku 3 Statutu komise (https://ppo.mzcr.cz/upload/files/statut-a-jednaci-rad-komise-
statut-meziresortni-pracovni-komise-pro-pripravu-a-koordinaci-zavedeni-mkn-11-v-cr-
61728b69440a0.pdf). Na tomto místě je nutné uvést, že okruh původně oslovených 
institucí k členství byl širší, ale některé instituce nenominovaly do komise v rámci 
přípravné fáze žádného experta, nebo se chtěly účastnit pouze jako pozorovatelé. 
 
Ad 3 
Na výše uvedené webové adrese https://ppo.mzcr.cz/workGroup/164; v záložce 
Jednání/Dokumenty jsou uvedeny zápisy jednání Komise. Hlavní výstup, tedy 
Implementační plán a Roadmapa jsou zveřejněny na https://www.uzis.cz/mkn-
11#implementace; další výstupy a informace jsou na dalších záložkách na téže adrese.  
 
Ad 4 
Přípravou české verze MKN-11 je pověřen Ústav zdravotnických informací a statistiky 
ČR jako Spolupracující centrum Světové zdravotnické organizace pro rodinu 
mezinárodních klasifikací 
(https://apps.who.int/whocc/Detail.aspx?adSodksDN15ufT1L5BiuKA==) a realizuje ji  
v rámci projektu Národní centrum pro medicínské nomenklatury a klasifikace 
(https://www.uzis.cz/index.php?pg=o-nas--projekty&prid=23). 
 
Ad 5 
Časový plán implementace MKN-11 v ČR zobrazuje výše jmenovaná Roadmapa 
zveřejněná na https://www.uzis.cz/mkn-11#implementace. Přínosy implementace MKN-
11 v České republice jsou zmíněny v Implementačním plánu, strana 15, Kapitola 3.  

https://ppo.mzcr.cz/upload/files/statut-a-jednaci-rad-komise-statut-meziresortni-pracovni-komise-pro-pripravu-a-koordinaci-zavedeni-mkn-11-v-cr-61728b69440a0.pdf
https://ppo.mzcr.cz/upload/files/statut-a-jednaci-rad-komise-statut-meziresortni-pracovni-komise-pro-pripravu-a-koordinaci-zavedeni-mkn-11-v-cr-61728b69440a0.pdf
https://ppo.mzcr.cz/upload/files/statut-a-jednaci-rad-komise-statut-meziresortni-pracovni-komise-pro-pripravu-a-koordinaci-zavedeni-mkn-11-v-cr-61728b69440a0.pdf
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/164
https://www.uzis.cz/mkn-11#implementace
https://www.uzis.cz/mkn-11#implementace
https://apps.who.int/whocc/Detail.aspx?adSodksDN15ufT1L5BiuKA==
https://www.uzis.cz/index.php?pg=o-nas--projekty&prid=23
https://www.uzis.cz/mkn-11#implementace


 

3 

 
Níže citujeme klíčové přínosy dle Světové zdravotnické organizace:  
„3.1 Klíčové výhody implementace MKN-11  
Podle Světové zdravotnické organizace patří mezi důležité výhody 11. revize MKN její 
následující vlastnosti:  
• AKTUÁLNOST – zapracování aktuálních vědeckých poznatků oproti předchozím 
verzím (MKN -10 vznikala před téměř čtyřiceti lety),  
• PODROBNOST A PŘESNOST – rozšíření detailu klinické informace (jak  
v terminologické části, tak v části klasifikační) a s tím související zvýšení počtu kapitol  
a rozšíření a aktualizace struktury vnitřního členění,  
• SNADNOST POUŽITÍ – oproti dřívějším knižním vydáním digitální forma a související 
elektronické nástroje pro správu a publikaci obsahu umožňují MKN-11 používat mnohem 
efektivněji než předchozí verze,  
• ŠÍŘE POUŽITÍ – díky zvýšené podrobnosti, univerzálnosti, dostupnosti a snadnosti 
použití může být MKN-11 využita například pro: o vykazování primární péče pro všechny 
úrovně nastavení zdrojů, o epidemiologické a populační sběry dat, o výzkumné účely,  
o data o výkonnosti zdravotního systému, o údaje o kvalitě a bezpečnosti poskytované 
zdravotní péče, o casemixové a úhradové systémy a mechanismy,  
• ŽIVOTNÍ CYKLUS – v elektronické podobě a s dostupnými online nástroji může být 
MKN -11 snadno udržována, aktualizována a rozšiřována, a to ve více jazykových 
verzích s dohledatelnou historií a transparentním autorstvím změn.“  
 
Obecně se dá shrnout, že systém zdravotnictví (včetně jeho aktérů) bude profitovat  
z větší přesnosti a aktuálnosti obsahu a snadnosti jeho použití v elektronických 
informačních systémech. 
 
Ad 6 
Tvorba české verze MKN-11 je realizována v extenzivní spolupráci s klinickými experty 
nominovanými Českou lékařskou společností Jana Evangelisty Purkyně. První kompletní 
verze bude v tomto roce zveřejněna a podrobena připomínkám široké odborné 
veřejnosti.  
 
Informace o MKN -11 a její přípravě jsou komunikovány prostřednictvím webových 
stránek ÚZIS ČR, vlastních konferencí pořádaných ÚZIS ČR (typicky každoroční 
konference KlasifiKon, https://www.uzis.cz/index.php?pg=konference--klasifikon; 
seminář k přípravě MKN-11 https://www.uzis.cz/index.php?pg=konference&aid=8551)  
a příspěvků na dalších odborných akcích v České republice.  
 
Po úplnost uvádíme, že česká verze 11. revize Mezinárodní klasifikace nemocí je 
připravována v historicky nejširším týmu a zapojení největšího množství institucí  
v porovnání s předchozími verzemi. 
 

https://www.uzis.cz/index.php?pg=konference--klasifikon
https://www.uzis.cz/index.php?pg=konference&aid=8551

